
1

　令和 7 年 4 月号。令和７年 4 月 1
日（火）。発行回数，毎月１回，年 12 回。
社会福祉法人かやの実社かやの実保育
園。東京都羽村市栄町二丁目一番五号。
電話：042-555-0458
Fax：042-579-2553
URL：www.kayanomi.or.jp
Mail：kayanomi@kayanomi.or.jp

今月の主な内容
　お知らせ
 　4 月の行事予定
    5 月の主な行事

　編集後記

4 月の行事予定

4 月 4 日㈮　太鼓指導（らいおん）
4 月 8 日㈫　ポニーと遊ぼう
　園庭にポニーがあそびに来てふれあ
います。
4月 11日㈮　入園・進級祝い食
　赤飯を炊いてお祝いをします。
4月 17日㈭　花いちもんめ
4月 19日㈯　親子遠足
　動物園で楽しいひとときを過ごしま
しょう！
4月 25日㈮　郷土料理（東京都）
4 月 28 日㈪　０歳児健診
4 月２9 日㈫　昭和の日（休園）

５月の主な行事

5 月 7 日㈬：太鼓指導（らいおん）
9 日㈮：よもぎパン作り
13 日㈫：太鼓指導（らいおん）
15 日㈭：花いちもんめ
16 日㈮ : 青空給食　全園児健診
21 日㈬：懇談会（どんぐり）
27 日㈫：全体試食会
28 日㈬：懇談会（まつぼっくり）
30 日㈮：懇談会（りす）

はじめに

　

 園児の皆さん，保護者の皆さんご入
園おめでとうございます。気候も暖か
くなってきましたね。新しい年度のス
タートに胸が躍ります。在園児の皆さ
んは一つ年次が上がり新しい環境での
生活が始まります。良い保育園生活と
なりますよう努めて参りますのでどう
ぞよろしくお願い申し上げます。
　この便りは，かやの実保育園の行事
や連絡事項をお知らせするもので，毎
月１回発行します。毎月の記事のほか
に重要なお知らせもありますので，必
ずご覧下さい。また，皆さんからの原
稿やイラスト等の投稿もお受けします
ので，ぜひご応募下さい。
　ほかにも各クラスや担当で「〜だよ
り」を発行していますので，そちらも
ご覧くださるようお願いします。

社会福祉法人かやの実社かやの実保育園

令和７年4月
かやの実っ子便り



2

お願い
○ 新年度を迎えるにあたって
　みなさん，入園 • 進級おめでとうござ
います。この度，かやの実保育園をご利
用頂きましたことを職員一同心より御礼
申し上げます。これからお子さんが小学
校へ入学するまでの期間，宜しくお願い
致します。
　入園説明会で新規入園のみなさんに配
布した「かやの実保育園のしおり」には，
本園の設立理念，経営理念，保育理念，
保育制度（保育の仕組み），生活の決ま
り，保健 • 給食の理念，各行事の紹介な
どが掲載されています。このしおりは内
容を改訂する場合がありますが，配布は
新規入園のときのみの配布となりますの
で，卒園するまで大切に保管し，保育内
容その他不明な点がありましたら取り出
して「しおり」で確認してください。
　なお，記載内容に変更が生じた場合に
はその都度各種「たより」でお知らせし
ます。毎月の各たよりを必ずご確認くだ
さい。
お知らせ
個人情報保護について
○ 現在，個人情報保護の同意書な
らびに誓約書を保護者の方から頂いてお
ります。クラスだよりや園だよりは園外
に配布しますので，子どもたちのフル
ネーム表示を控えさせて頂きます。クラ
スだよりは，誕生日おめでとうのコメン
ト，クラスの様子などのお知らせは，個
人が特定できないようシンボルマークや
愛称でコメントさせて頂きます。園内に

おいては写真表示等もしますので，ス
マートフォンやデジタルカメラでの撮影
は控えてくださいますようお願い申し上
げます。

○ 投書箱の設置について
＊ 別紙にて配布
○ 駐車場について
＊別紙にて配布
○ 門扉の出入りについて
＊別紙にて配布
後記
　入園，進級おめでとうございます。全
てがこれから！の子どもたちというの
は，本当にキラキラと輝いていますね。
そして桜の花はいつも，新たな出発の舞
台を華やかに演出してくれます。ああ，
今年もちゃんと咲いてくれた，ありがと
う。「季節が来れば花は咲く」という当
たり前の現象が実はいろいろな人たちの
手に支えられて成り立っていること，年
を重ねて来て，肌で感じることができる
ようになりました。
　かやの実保育園は北原白秋の「かやの
木山の」という詩から名付けられたと聞
いています。園庭のかやの木が大きくな
り。選定しました。実る日を楽しみに待っ
ています。
　かやの実保育園のしおりの中に本園の
保育について、「ひとりひとりを大切に
する」と書かれています。これは当たり
前のことですが、具体的に、大人、他の
人から大切にされたと実感できた子は、
人を大切にする心が育ちます。かやの実

保育園では「私は大切にされた」と実
感できる保育をします、と言っていま
す。これはスローガンで終わってし
まってはいけません。私たちは子ども
たちの見えない「こころ」を育ててい
ます。保育園時代の記憶は殆ど残らな
いのでしょうが、だからこそ大切な時
間なのです。その時代、入園してから
卒園するまでひとりひとりを大切に育
てます。だから卒園後も忘れられない
大切な存在で、みんな顔を見せに来て
くれると嬉しいです。
　かやの実保育園の卒園証書には「働
くことが大好きで，学ぶことが大好き
で，生きていることを素晴らしいと思
う大人になってください」と書かれ，
アルバムに挟み込まれています。この
言葉は開園当初から変らず，卒園する
子どもたちみんなに伝え続けていま
す。
　今年はどんな子どもたちに出会える
でしょう。これからかやの実保育園で
どんなふうに過ごそうか楽しみにして
います。今年もたくさんの皆さんに支
えて頂き、子どもたちと一緒に職員一
同成長していきたいと思っておりま
す。
　月並みではありますがどうぞよろし
くお願い申し上げます。
以上


